–       1      –

Дело № 5-28-303/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                      адрес

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения,

документ, удостоверяющий личность: паспортные данные...,

    УСТАНОВИЛ:

фио, являясь пастором Местной религиозной организации церковь Христиан фио пятидесятников «Маяк» адрес, юридический адрес: адрес, адрес, в нарушении п. 2, п. 3 ст. 11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", не обеспечил своевременное представление в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о периодах работы по форме подраздела 1.2, ЕФС-1, а именно о страховом стаже за дата в отношении 1  застрахованного лица, в срок не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Фактически сведения были предоставлены дата, то есть с пропуском установленного Законом срока.
В судебное заседание фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления судебной повестки по месту нахождения юридического лица, которая возвращена в адрес суда за истечением срока хранения.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного заседания и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. В соответствии с требованиями закона, судебное извещение считается юридически значимым сообщением и вызовом, и считается доставленным, если в результате уклонения адресата от получения корреспонденции в отделении связи она была возвращена по истечении срока хранения.
Доказательств объективно подтверждающих место регистрации и проживания                     фио, указанных в материалах дела, не представлено.
Информация о судебном заседании опубликована на сайте мирового судьи в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», который имеет открытый доступ для информирования граждан.
Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Учитывая данные об извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие фио
Изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях должностного лица фио имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП Российской Федерации.

Виновность должностного лица фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 44 от дата (л.д.1); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц  (л.д. 8 - 11); сведениями о страхователе по Форме ЕФС-1 (л.д.12-13); протоколом проверки отчетности (л.д. 14); уведомлением о доставке (л.д.15).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
При таких обстоятельствах в действиях должностного лица фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно, - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуально (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме.
Согласно ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, совершение правонарушения впервые, что является обстоятельством, смягчающим наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, прихожу к выводу о назначении фио минимального наказания, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП Российской Федерации.

Сведениями о том, что должностное лицо фио является подвергнутым административному наказанию за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании, суд не располагает.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым, в соответствии со ст.3.4 КоАП РФ в их нормативном единстве со ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменить должностному лицу                         фио наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменить назначенное наказание на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня  получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес или через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес.
Мировой судья                      /подпись/

                   фио
Копия верна:
Мировой судья

фио